
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   110    Del   03 Maggio 2016

OGGETTO:  ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO  AVANTI IL GIUDICE DI 
MILANO DA PARTE DI M.GI.R. SRL -  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA LEGALE.              

Il giorno 03 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Delibera G.C.   n. 110  del  3.05.2016

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO AVANTI IL GIUDICE 
DI MILANO DA PARTE DI M.GI.R. SRL -  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA LEGALE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
1. con ordinanza n. 162 prot. 22738/1.07.2011 l’Amministrazione Comunale chiedeva la 

restituzione dell’area di proprietà comunale identificata al fg. 44 mapp. 86 parte (oggi 
mapp. 199) utilizzata da oltre 10 anni dalla M.GI.R. srl per lo svolgimento della propria 
attività di commercio e ritiro di materiale ferroso

2. a  fronte  delle  proroghe  concesse,  il  Comune,  ritenendo  che  ci  fossero  problemi  di 
inquinamento, chiedeva la stipula di una polizza fidejussoria sino alla concorrenza di € 
30.000,00 a garanzia di tutte le spese relative all’esecuzione della richiamata ordinanza 
di sgombero e nell’estate 2012 otteneva la restituzione dell’area

3. per l’attività d’indagine, con determinazioni dirigenziali venivano impegnate le somme 
di € 4.278,56, con parziale escussione della garanzia, e di € 9.360,20

4. il  Comune, riottenuta la disponibilità  dell’area, richiedeva il  pagamento della  somma 
residua di € 25.721,44, che M.GI.R contestava

5. la  Compagnia  assicuratrice  Aviva  Italia  spa,  in  data  28.05.2014,  effettuava  il 
pagamento  e,  in  data  23.02.2016,  ne  chiedeva  il  rimborso  alla  M.GI.R.  srl  con 
ingiunzione emessa dal Tribunale di Milano

VISTO l’atto  di  citazione  in  opposizione  a  decreto ingiuntivo  avanti  il  Tribunale  di  Milano, 
notificato a mezzo PEC ai sensi della Legge 53/94 ss.mm. ed acquisito al protocollo Comunale 
al n. 10056/5.04.2016, con cui M.GI.R., rappresentata e difesa dall’Avv. Giuseppe Galli  del 
Foro di Monza, cita il Comune di Desio a comparire il giorno 17 ottobre 2016, ore 9.00, avanti  
il Tribunale di Milano, affinchè il giudice adito, con favore delle spese di lite:
 revochi l’ingiunzione di pagamento  emessa dal Tribunale di Milano
 condanni il Comune di Desio a restituire ad Aviva Italia o M.GI.R. e/o tenere manlevato 
l’opponente dell’importo di € 25.721,44, ovvero la minor somma di € 16.361,24

CONDIVISA la  nota con cui  il  competente Direttore dell’Area Tecnica  comunica  di  ritenere 
opportuna la costituzione in giudizio, proponendo di incaricare l’Avv. Massimiliano Costantin di 
Meda, che già cura gli interessi dell’Amministrazione Comunale nei procedimenti amministrativi 
pendenti avanti il TAR proposti dalla stessa società

ACQUISITO il preventivo con cui il professionista quantifica il compenso per l’eventuale incarico 
in € 2.500,00 oltre oneri ed accessori di legge (€ 3.647,80), salvo necessità di integrazione per 
il contributo unificato; 

RITENUTO opportuno resistere nel procedimento civile avanti il Tribunale di Milano promosso 
M.GI.R.  srl,  incaricando  per  continuità  ed economicità  di  procedimento  l’Avv.  Massimiliano 
Costantin di Meda

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;

RICHIAMATO il D.Lgs118/2011;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 allegati e parte integrante del 
presente atto deliberativo;

CON VOTI unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA



1. Di autorizzare la costituzione nel giudizio avanti il Tribunale di Milano per l’udienza del 17 
ottobre 2016 , a seguito dell’atto di citazione in opposizione a decreto ingiuntivo presentato 
M.GI.R.  srl,  rappresentata  e difesa  dall’Avv.  Giuseppe  Galli,  con studio  in  Seregno Via 
Stoppani n. 31,  presso cui ha eletto domicilio;

2. di  provvedere  alla  nomina  dell’Avv.  Massimiliano  Costantin,  con  studio  in  Meda  Largo 
Europa n. 7, autorizzandolo a rappresentare il Comune  di Desio conferendo, allo stesso, 
ogni e più ampia facoltà, ivi compresa quella di farsi sostituire,  transigere e conciliare ed 
eleggendo presso il suo studio domicilio;

3. di  demandare a  successivo  atto  dirigenziale  l’impegno di  spesa,  dopo aver  acquisito  il  
dettaglio degli esercizi di bilancio su cui imputare la spesa ai sensi dell’art. 56 – 3° comma 
– del D.Lgs118/2011;

4. di  dichiarare,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –4° comma- del T.U.E.L. n. 267/2000;

5. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. n. 267/2000.



Delibera G.C. n. 110 del 3.05.2016

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO AVANTI IL GIUDICE 
DI MILANO DA PARTE DI M.GI.R. SRL -  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA LEGALE.

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1° comma – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì 2.05.2016 IL DIRIGENTE SERVIZI DI STAFF 
Dr.ssa Nicolina Basta 

  
=========================================================

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 
Bil. ____________ Tit. ______ Interv._______ Cap._______Imp.___________________

 La delibera non comporta impegno di spesa - rinvio

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

Bil._________________Comp._________________Res.______________Tit.__________ 

Cat._____________Ris.________________Cap.________________Accert.___________

Desio, lì 3.05.2016 IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
Dr.ssa Nedda Manoni

__________________________________

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO: Servizio Legale



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   110    Del   03 Maggio 2016
	Il giorno 03 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

